
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 48 - Giovedì 30 novembre 2023

– 162 –

D.d.s. 7 novembre 2023 - n. 17428
Individuazione dei soggetti competenti in materia ambientale 
e degli enti territorialmente interessati chiamati a partecipare 
alla conferenza di valutazione - VAS del piano di indirizzo 
forestale nelle province di Varese, Como, Lecco, Bergamo, 
Brescia e Monza e Brianza (PIF Alta Pianura) e definizione 
delle modalità di informazione e comunicazione

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  SVILUPPO DELLA MONTAGNA, 
FORESTE E TUTELA DEL SUOLO AGRICOLO

Richiamata la deliberazione n. XII/866 dell’8 agosto 2023 «Av-
vio del procedimento di approvazione del piano di indirizzo fo-
restale nelle province di Varese, Como, Lecco, Bergamo, Brescia 
e Monza e Brianza (PIF Alta Pianura) e delle relative valutazioni 
ambientali (VAS e VINCA)», pubblicata sul BURL n. 34, Serie Ordi-
naria, del 21 agosto 2023 e sul sito web SIVAS (www.sivas.servizirl.
it – scheda ID 132400), con la quale la Giunta regionale ha sta-
bilito di:

1) dare avvio al procedimento per l’approvazione del Piano 
di Indirizzo Forestale del territorio delle province di Vare-
se, Como, Lecco, Bergamo, Brescia e Monza Brianza (PIF 
Alta Pianura) e alle relative valutazioni ambientali (VAS e 
VIncA);

2) approvare il «modello metodologico procedurale e orga-
nizzativo della VAS del PIF Alta Pianura»;

3) approvare il «Documento direttore e obiettivi del PIF «Alta 
pianura»;

4) individuare quale:

• autorità Procedente, il dirigente pro tempore della Strut-
tura Sviluppo della montagna, foreste e tutela del suolo 
agricolo della Direzione Generale Agricoltura, Sovranità 
alimentare e Foreste;

• Autorità Competente della VAS, il dirigente pro tempore 
della U.O. Urbanistica e VAS della Direzione Generale Ter-
ritorio e Sistemi Verdi;

• Autorità Competente della VINCA, il dirigente pro tem-
pore della Struttura Natura e Biodiversità della Direzione 
Generale Territorio e Sistemi Verdi;

5) demandare all’Autorità procedente l’individuazione, con 
proprio provvedimento, dell’elenco dei soggetti compe-
tenti in materia ambientale, degli enti territorialmente in-
teressati e del pubblico interessato da consultare nonché 
la definizione delle relative modalità di informazione e di 
partecipazione;

Visto il «Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII 
legislatura’’, coi relativi allegati, approvato dal Consiglio regiona-
le il 20 giugno 2023 con deliberazione n. XII/42;

RITENUTO, in ottemperanza alla d.g.r. sopra richiamata, di 
dover Approvare l’elenco dei soggetti competenti in materia 
ambientale, degli enti territorialmente interessati e del pubblico 
interessato da consultare nonché la definizione delle relative 
modalità di informazione e di partecipazione;

Vista la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 e successive 
modifiche ed integrazioni nonché i provvedimenti organizzativi 
della XII legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Struttura Sviluppo della montagna, 
foreste e tutela del suolo agricolo, attribuite con d.g.r. n. 628 del 
13 luglio 2023;

DECRETA
1) di individuare in applicazione di quanto disposto dalla 

d.g.r. XII/866 dell’8 agosto 2023:

• i soggetti competenti in materia ambientale chiamati a par-
tecipare alla Conferenza di Valutazione del piano di indirizzo 
forestale nelle province di Varese, Como, Lecco, Bergamo, 
Brescia e Monza e Brianza (PIF Alta Pianura), di cui all’allega-
to A parte integrante e sostanziale del presente atto;

• Gli Enti territorialmente interessati chiamati a partecipare 
alla Conferenza di Valutazione piano di indirizzo forestale 
nelle province di Varese, Como, Lecco, Bergamo, Brescia e 
Monza e Brianza (PIF Alta Pianura), di cui all’allegato B par-
te integrante e sostanziale del presente atto;

• i soggetti e i settori del pubblico interessati all’iter decisio-
nale, di cui all’allegato C parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2) di prevedere una Conferenza di Valutazione per l’esame 
contestuale del piano di indirizzo forestale nelle province di Va-
rese, Como, Lecco, Bergamo, Brescia e Monza e Brianza (PIF Alta 

Pianura) e dei documenti di VAS, costituita dai soggetti compe-
tenti in materia ambientale e dagli Enti territorialmente interes-
sati e confinanti, anche transfrontalieri, di cui agli allegati A e B;

3) di stabilire che la Conferenza di Valutazione sia articolata 
in almeno due sedute, una introduttiva e una finale, dandone 
notizia sul sito web S.I.V.A.S. (ID 132400) (www.sivas.servizirl.it) e 
sul sito web regionale, nelle pagine dedicate ai Piani di Indirizzo 
Forestale ( www.regione.lombardia.it).

4) di stabilire che il coinvolgimento dei soggetti e dei set-
tori del pubblico interessati all’iter decisionale, di cui all’alle-
gato C, avverrà con le seguenti modalità di informazione e 
partecipazione:

• la pubblicazione della documentazione relativa alla VAS sul 
sito web S.I.V.A.S. e sito web regionale, nelle pagine dedica-
te ai Piani di Indirizzo Forestale;

• la convocazione di forum pubblici per garantire un mo-
mento di informazione/partecipazione e confronto con il 
pubblico; 

5) di stabilire che ai soggetti individuati al precedente punto 
1 venga data notizia della documentazione relativa alla VAS;

6) di stabilire altresì che la partecipazione ai lavori non preve-
de l’erogazione di gettoni di presenza; 

7) di stabilire che l’eventuale partecipazione di ulteriori sog-
getti, a fronte di richieste o segnalazioni successive, verrà mo-
tivatamente assentita con comunicazione via pec da parte 
dell’Autorità procedente;

8) di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

9) di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia e nelle pagine web sopraindicate.

Il dirigente
Francesco Brignone

——— • ———

http://www.sivas.servizirl.it
http://www.sivas.servizirl.it
http://www.sivas.servizirl.it
http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 48 - Giovedì 30 novembre 2023

– 163 –

1 
 

 
ALLEGATO A  

Soggetti competenti in materia ambientale chiamati a partecipare alla Conferenza di Valutazione del piano 
di indirizzo forestale nelle province di Varese, Como, Lecco, Bergamo, Brescia e Monza e Brianza (PIF Alta 
Pianura) 

▪ Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente (ARPA Lombardia)  

▪ Agenzie di Tutela della Salute, dipartimenti provinciali di: Bergamo, Brescia, Como, Lecco, Monza e 
Brianza e Varese;  

▪ Ente regionale per i Servizi all’Agricoltura e alle Foreste (ERSAF) 

▪ Enti gestori dei parchi regionali e naturali territorialmente confinanti: Valle del Ticino, Campo dei Fiori, 
Montevecchia e Valle del Curone, Monte Barro, Valle del Lambro, Spina Verde, Bosco delle Querce, 
Groane, Pineta di Appiano Gentile e Tradate, Adda Nord, Colli di Bergamo, Oglio Nord, Serio, Monte 
Netto, Mincio, Alto Garda Bresciano;  

▪ Enti Gestori delle riserve naturali: Fontanile Brancaleone, Valle Bova, Della Rocca, del Sasso e Parco 
lacuale, Lago di Sartirana, Sorgente Funtanì, Torbiere del Sebino (o d'Iseo), Valle del Prato della Noce, 
Malpaga Basella, Boschetto della Cascina Campagna, Bosco della Marisca, Bosco di Barco, Isola 
Uccellanda, Lago di Montorfano, Riva Orientale del Lago di Alserio, Fontana del Guercio, Lago di 
Biandronno, Palude Brabbia; 

▪ Enti gestori dei monumenti naturali: Buco del Frate, Gonfolite e Forre dell'Olona, Pietra Nairola, Pietra 
Pendula, Preia Buia, Sasso Cavallaccio, Sasso di Guidino, Sasso di Preguda, Valle Brunone, Sistema 
naturalistico delle cave di Molera e di Malnate e Cagno, Laghetto del Rosum; 

▪ Enti gestori dei Siti Natura 2000 territorialmente interessati; 

▪ Enti Gestori dei Parchi Locali di Interesse Sovracomunale (PLIS); 

✓ dei fontanili e dei boschi 
✓ Monte di Brianza 
✓ Parco Agricolo La Valletta 
✓ Parco Agricolo Nord Est 
✓ Parco Alto Milanese 
✓ Parco dei Colli Briantei 
✓ Parco dei Mughetti 
✓ Parco della Roggia Savarona 
✓ Parco delle Colline di Brescia 
✓ Parco dello Strone 
✓ Parco Gru.Bria. 
✓ Valle San Martino 
✓ Val Sanagra 
✓ Valle del Torrente Cosia 
✓ Valle del Torrente Lura 



Serie Ordinaria n. 48 - Giovedì 30 novembre 2023

– 164 – Bollettino Ufficiale

2 
 

✓ Zocc del Peric 

▪ Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità alimentare e delle Foreste; 

▪ Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica; 

▪ Ministero della Cultura – Segretariato regionale per la Lombardia; 

▪ Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio province di Como, Lecco, Monza-Brianza, Pavia, 
Sondrio e Varese; 

▪ Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio province di Bergamo e Brescia; 

▪ Forze dell’ordine: Comando Regione Carabinieri Forestali, NOE - Nucleo tutela Ambientale sedi di Milano 
e Brescia; 

▪ Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA); 

  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 48 - Giovedì 30 novembre 2023

– 165 –

3 
 

ALLEGATO B  

Enti territorialmente interessati chiamati a partecipare alla Conferenza di Valutazione del piano di indirizzo 
forestale nelle province di Varese, Como, Lecco, Bergamo, Brescia e Monza e Brianza (PIF Alta Pianura): 

▪ Regione Lombardia, tutte le Direzioni Generali e i singoli Uffici Territoriali Regionali UTR; 

▪ Province di Bergamo, Brescia, Como, Lecco, Monza e Brianza, Varese;  

▪ Comuni territorialmente interessati in provincia di Bergamo:  

✓ Albano Sant'Alessandro 
✓ Almè 
✓ Ambivere 
✓ Antegnate 
✓ Arcene 
✓ Arzago d'Adda 
✓ Azzano San Paolo 
✓ Bagnatica 
✓ Barbata 
✓ Bariano 
✓ Barzana 
✓ Bergamo 
✓ Bolgare 
✓ Boltiere 
✓ Bonate Sopra 
✓ Bonate Sotto 
✓ Bottanuco 
✓ Brembate 
✓ Brembate di Sopra 
✓ Brignano Gera d'Adda 
✓ Brusaporto 
✓ Calcinate 
✓ Calcio 
✓ Calusco d'Adda 
✓ Calvenzano 
✓ Canonica d'Adda 
✓ Capriate San Gervasio 
✓ Caravaggio 
✓ Carobbio degli Angeli 
✓ Carvico 
✓ Casirate d'Adda 
✓ Castel Rozzone 
✓ Castelli Calepio 
✓ Cavernago 
✓ Cenate Sotto 
✓ Chignolo d'Isola 
✓ Chiuduno 
✓ Ciserano 
✓ Cividate al Piano 



Serie Ordinaria n. 48 - Giovedì 30 novembre 2023

– 166 – Bollettino Ufficiale

4 
 

✓ Cologno al Serio 
✓ Comun Nuovo 
✓ Cortenuova 
✓ Costa di Mezzate 
✓ Covo 
✓ Curno 
✓ Dalmine 
✓ Fara Gera d'Adda 
✓ Fara Olivana con Sola 
✓ Filago 
✓ Fontanella 
✓ Fornovo San Giovanni 
✓ Ghisalba 
✓ Gorlago 
✓ Gorle 
✓ Grassobbio 
✓ Grumello del Monte 
✓ Isso 
✓ Lallio 
✓ Levate 
✓ Lurano 
✓ Madone 
✓ Mapello 
✓ Martinengo 
✓ Medolago 
✓ Misano di Gera d'Adda 
✓ Montello 
✓ Morengo 
✓ Mornico al Serio 
✓ Mozzanica 
✓ Mozzo 
✓ Orio al Serio 
✓ Osio Sopra 
✓ Osio Sotto 
✓ Pagazzano 
✓ Paladina 
✓ Palosco 
✓ Pedrengo 
✓ Pognano 
✓ Ponte San Pietro 
✓ Ponteranica 
✓ Pontirolo Nuovo 
✓ Presezzo 
✓ Pumenengo 
✓ Romano di Lombardia 
✓ San Paolo d'Argon 
✓ Scanzorosciate 
✓ Seriate 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 48 - Giovedì 30 novembre 2023

– 167 –

5 
 

✓ Solza 
✓ Sorisole 
✓ Sotto il Monte Giovanni XXIII 
✓ Spirano 
✓ Stezzano 
✓ Suisio 
✓ Telgate 
✓ Terno d'Isola 
✓ Torre Boldone 
✓ Torre de' Roveri 
✓ Torre Pallavicina 
✓ Treviglio 
✓ Treviolo 
✓ Urgnano 
✓ Valbrembo 
✓ Verdellino 
✓ Verdello 
✓ Villa d'Adda 
✓ Villa d'Almè 
✓ Zanica 

 
▪ Comuni territorialmente interessati in provincia di Brescia:  

✓ Acquafredda 
✓ Adro 
✓ Alfianello 
✓ Azzano Mella 
✓ Bagnolo Mella 
✓ Barbariga 
✓ Bassano Bresciano 
✓ Bedizzole 
✓ Berlingo 
✓ Borgo San Giacomo 
✓ Borgosatollo 
✓ Botticino 
✓ Brandico 
✓ Brescia 
✓ Calcinato 
✓ Calvagese della Riviera 
✓ Calvisano 
✓ Capriano del Colle 
✓ Capriolo 
✓ Carpenedolo 
✓ Castegnato 
✓ Castel Mella 
✓ Castelcovati 
✓ Castenedolo 
✓ Castrezzato 



Serie Ordinaria n. 48 - Giovedì 30 novembre 2023

– 168 – Bollettino Ufficiale

6 
 

✓ Cazzago San Martino 
✓ Cellatica 
✓ Chiari 
✓ Cigole 
✓ Coccaglio 
✓ Collebeato 
✓ Cologne 
✓ Comezzano-Cizzago 
✓ Corte Franca 
✓ Corzano 
✓ Dello 
✓ Desenzano del Garda 
✓ Erbusco 
✓ Fiesse 
✓ Flero 
✓ Gambara 
✓ Ghedi 
✓ Gottolengo 
✓ Gussago 
✓ Isorella 
✓ Leno 
✓ Lograto 
✓ Lonato del Garda 
✓ Longhena 
✓ Maclodio 
✓ Mairano 
✓ Manerba del Garda 
✓ Manerbio 
✓ Mazzano 
✓ Milzano 
✓ Moniga del Garda 
✓ Montichiari 
✓ Montirone 
✓ Muscoline 
✓ Nuvolento 
✓ Nuvolera 
✓ Offlaga 
✓ Orzinuovi 
✓ Orzivecchi 
✓ Ospitaletto 
✓ Padenghe sul Garda 
✓ Paderno Franciacorta 
✓ Palazzolo sull'Oglio 
✓ Paratico 
✓ Passirano 
✓ Pavone del Mella 
✓ Polpenazze del Garda 
✓ Pompiano 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 48 - Giovedì 30 novembre 2023

– 169 –

7 
 

✓ Poncarale 
✓ Pontevico 
✓ Pontoglio 
✓ Pozzolengo 
✓ Pralboino 
✓ Prevalle 
✓ Provaglio d'Iseo 
✓ Puegnago sul Garda 
✓ Quinzano d'Oglio 
✓ Remedello 
✓ Rezzato 
✓ Roccafranca 
✓ Rodengo Saiano 
✓ Roncadelle 
✓ Rovato 
✓ Rudiano 
✓ San Felice del Benaco 
✓ San Gervasio Bresciano 
✓ San Paolo 
✓ San Zeno Naviglio 
✓ Seniga 
✓ Sirmione 
✓ Soiano del Lago 
✓ Torbole Casaglia 
✓ Travagliato 
✓ Trenzano 
✓ Urago d'Oglio 
✓ Verolanuova 
✓ Verolavecchia 
✓ Villachiara 
✓ Visano 

▪ Comuni territorialmente interessati in provincia di Como:  

✓ Albiolo 
✓ Alserio 
✓ Alzate Brianza 
✓ Anzano del Parco 
✓ Appiano Gentile 
✓ Arosio 
✓ Beregazzo con Figliaro 
✓ Binago 
✓ Bizzarone 
✓ Bregnano 
✓ Brenna 
✓ Bulgarograsso 
✓ Cabiate 
✓ Cadorago 
✓ Cagno 



Serie Ordinaria n. 48 - Giovedì 30 novembre 2023

– 170 – Bollettino Ufficiale

8 
 

✓ Campione d'Italia 
✓ Cantù 
✓ Capiago Intimiano 
✓ Carbonate 
✓ Carimate 
✓ Carugo 
✓ Casnate con Bernate 
✓ Cassina Rizzardi 
✓ Castelnuovo Bozzente 
✓ Cavallasca 
✓ Cermenate 
✓ Cirimido 
✓ Colverde 
✓ Como 
✓ Cucciago 
✓ Drezzo 
✓ Faloppio 
✓ Fenegrò 
✓ Figino Serenza 
✓ Fino Mornasco 
✓ Gironico 
✓ Grandate 
✓ Guanzate 
✓ Inverigo 
✓ Lambrugo 
✓ Limido Comasco 
✓ Lipomo 
✓ Locate Varesino 
✓ Lomazzo 
✓ Luisago 
✓ Lurago d'Erba 
✓ Lurago Marinone 
✓ Lurate Caccivio 
✓ Mariano Comense 
✓ Maslianico 
✓ Merone 
✓ Monguzzo 
✓ Montano Lucino 
✓ Montorfano 
✓ Mozzate 
✓ Novedrate 
✓ Olgiate Comasco 
✓ Oltrona di San Mamette 
✓ Orsenigo 
✓ Parè 
✓ Rodero 
✓ Ronago 
✓ Rovellasca 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 48 - Giovedì 30 novembre 2023

– 171 –

9 
 

✓ Rovello Porro 
✓ San Fermo della Battaglia 
✓ Santa Maria Rezzonico 
✓ Sant'Abbondio 
✓ Senna Comasco 
✓ Solbiate 
✓ Solbiate con Cagno 
✓ Turate 
✓ Uggiate-Trevano 
✓ Valmorea 
✓ Veniano 
✓ Vertemate con Minoprio 
✓ Villa Guardia 

▪ Comuni territorialmente interessati in provincia di Lecco:  

✓ Airuno 
✓ Annone di Brianza 
✓ Barzago 
✓ Barzanò 
✓ Bosisio Parini 
✓ Brivio 
✓ Bulciago 
✓ Calco 
✓ Casatenovo 
✓ Cassago Brianza 
✓ Castello di Brianza 
✓ Cernusco Lombardone 
✓ Costa Masnaga 
✓ Cremella 
✓ Dolzago 
✓ Garbagnate Monastero 
✓ Imbersago 
✓ La Valletta Brianza 
✓ Lecco 
✓ Lomagna 
✓ Merate 
✓ Missaglia 
✓ Molteno 
✓ Montevecchia 
✓ Monticello Brianza 
✓ Nibionno 
✓ Oggiono 
✓ Olgiate Molgora 
✓ Osnago 
✓ Paderno d'Adda 
✓ Perego 
✓ Robbiate 
✓ Rogeno 



Serie Ordinaria n. 48 - Giovedì 30 novembre 2023

– 172 – Bollettino Ufficiale

10 
 

✓ Rovagnate 
✓ Santa Maria Hoè 
✓ Sirone 
✓ Sirtori 
✓ Verderio 
✓ Verderio Inferiore 
✓ Verderio Superiore 
✓ Viganò 

 
▪ Comuni territorialmente interessati in provincia di Monza e Brianza:  

✓ Agrate Brianza 
✓ Aicurzio 
✓ Albiate 
✓ Arcore 
✓ Barlassina 
✓ Bellusco 
✓ Bernareggio 
✓ Besana in Brianza 
✓ Biassono 
✓ Bovisio-Masciago 
✓ Briosco 
✓ Brugherio 
✓ Burago di Molgora 
✓ Busnago 
✓ Camparada 
✓ Caponago 
✓ Carate Brianza 
✓ Carnate 
✓ Cavenago di Brianza 
✓ Ceriano Laghetto 
✓ Cesano Maderno 
✓ Cogliate 
✓ Concorezzo 
✓ Cornate d'Adda 
✓ Correzzana 
✓ Desio 
✓ Giussano 
✓ Lazzate 
✓ Lentate sul Seveso 
✓ Lesmo 
✓ Limbiate 
✓ Lissone 
✓ Macherio 
✓ Meda 
✓ Mezzago 
✓ Misinto 
✓ Monza 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 48 - Giovedì 30 novembre 2023

– 173 –

11 
 

✓ Muggiò 
✓ Nova Milanese 
✓ Ornago 
✓ Renate 
✓ Roncello 
✓ Ronco Briantino 
✓ Seregno 
✓ Seveso 
✓ Sovico 
✓ Sulbiate 
✓ Triuggio 
✓ Usmate Velate 
✓ Varedo 
✓ Vedano al Lambro 
✓ Veduggio con Colzano 
✓ Verano Brianza 
✓ Villasanta 
✓ Vimercate 

 
▪ Comuni territorialmente interessati in provincia di Varese:  

✓ Albizzate 
✓ Angera 
✓ Azzate 
✓ Barasso 
✓ Bardello 
✓ Besozzo 
✓ Biandronno 
✓ Bodio Lomnago 
✓ Brebbia 
✓ Bregano 
✓ Brunello 
✓ Buguggiate 
✓ Busto Arsizio 
✓ Cadrezzate 
✓ Cadrezzate con Osmate 
✓ Cairate 
✓ Caravate 
✓ Carnago 
✓ Caronno Pertusella 
✓ Caronno Varesino 
✓ Casale Litta 
✓ Casciago 
✓ Cassano Magnago 
✓ Castellanza 
✓ Castelseprio 
✓ Castiglione Olona 
✓ Castronno 



Serie Ordinaria n. 48 - Giovedì 30 novembre 2023

– 174 – Bollettino Ufficiale

12 
 

✓ Cavaria con Premezzo 
✓ Cazzago Brabbia 
✓ Cislago 
✓ Comabbio 
✓ Comerio 
✓ Crosio della Valle 
✓ Daverio 
✓ Fagnano Olona 
✓ Galliate Lombardo 
✓ Gazzada Schianno 
✓ Gerenzano 
✓ Gorla Maggiore 
✓ Gorla Minore 
✓ Gornate Olona 
✓ Inarzo 
✓ Ispra 
✓ Jerago con Orago 
✓ Leggiuno 
✓ Lonate Ceppino 
✓ Lozza 
✓ Luvinate 
✓ Malgesso 
✓ Malnate 
✓ Marnate 
✓ Mercallo 
✓ Monvalle 
✓ Morazzone 
✓ Mornago 
✓ Oggiona con Santo Stefano 
✓ Olgiate Olona 
✓ Origgio 
✓ Osmate 
✓ Ranco 
✓ Sangiano 
✓ Saronno 
✓ Solbiate Arno 
✓ Solbiate Olona 
✓ Sumirago 
✓ Taino 
✓ Ternate 
✓ Tradate 
✓ Travedona-Monate 
✓ Uboldo 
✓ Varano Borghi 
✓ Varese 
✓ Vedano Olona 
✓ Venegono Inferiore 
✓ Venegono Superiore 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 48 - Giovedì 30 novembre 2023

– 175 –

13 
 

▪ Autorità di bacino distrettuale del fiume Po; 

▪ Agenzia Interregionale per il fiume Po – AIPO; 

▪ Consorzi di Bonifica e Irrigazione territorialmente interessati;  

▪ Comunità montane confinanti: Valli del Verbano, Piambello, Triangolo Lariano, Lario Intelvese, Valsassina 
Valvarrone Val d'Esino e Riviera, Lario orientale - Valle San Martino, Valle Imagna, Valle Brembana, Valle 
Seriana, Laghi Bergamaschi, Sebino Bresciano, Valle Trompia, Valle Sabbia e Alto Garda Bresciano; 

▪ Regioni confinanti: Piemonte e Veneto 

▪ Cantone Ticino (Confederazione Elvetica) 



Serie Ordinaria n. 48 - Giovedì 30 novembre 2023

– 176 – Bollettino Ufficiale

14 
 

ALLEGATO C  
 
Soggetti e settori del pubblico interessati all’iter decisionale:  

 
Associazioni rappresentative degli enti locali: 
▪ Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) Lombardia 
▪ Unione Province Lombarde (UPL) 
▪ Unione Nazionale Comuni Comunità Enti Montani (UNCEM) Delegazione Regionale della Lombardia 
 
Associazioni rappresentative del sistema delle imprese, quali: 
▪ Associazione Regionale Imprese Boschive della Lombardia; 

▪ Associazione Consorzi Forestali della Lombardia 

▪ Confagricoltura 

▪ CIA: Confederazione Italiana Agricoltori 
▪ Confederazione Nazionale Coltivatori Diretti (Coldiretti) 

▪ COPAGRI 

Ordini professionali, quali: 
▪ Federazione degli Ordini dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

▪ Collegio dei Periti Agrari e Periti agrari laureati – Lombardia  

▪ Collegio Agrotecnici ed Agrotecnici Laureati – Lombardia 

▪ Ordine degli architetti e dei pianificatori 

Associazioni di protezione ambientale riconosciute, quali: 
▪ A.I.W. - Associazione Italiana per la Wilderness ONLUS  

▪ Amici della Terra ONLUS  

▪ C.A.I. - Club Alpino Italiano  

▪ F.A.I. - Fondo per l'Ambiente Italiano ETS  

▪ FIAB - Federazione Italiana Ambiente e Bicicletta 

▪ Italia Nostra ONLUS 

▪ Legambiente Lombardia 

▪ Lega Italiana Protezione Uccelli – LIPU Lombardia 

▪ WWF Lombardia 

Università ed Enti di ricerca:  
▪ Bocconi - Centre for Research on Geography, Resources, Environment, Energy and Networks (GREEN) 
▪ CNR - Consiglio Nazionale delle Ricerche 
▪ Coordinamento Rettori Università Lombarde e Rettore Università di Bergamo 
▪ ENEA - Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e lo sviluppo economico sostenibile 
▪ FAST - Federazione delle associazioni scientifiche e tecniche 
▪ Fondazione Politecnico  
▪ IUSS PAVIA Scuola Universitaria Superiore 
▪ JRC - Joint Research Center 
▪ Fondazione Lombardia per l’Ambiente (FLA) 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 48 - Giovedì 30 novembre 2023

– 177 –

15 
 

▪ Polis Lombardia 
▪ Politecnico di Milano 
▪ Università Bocconi 
▪ Università Carlo Cattaneo – LIUC 
▪ Università Cattolica del Sacro Cuore 
▪ Università degli studi dell'Insubria 
▪ Università degli Studi di Bergamo 
▪ Università degli Studi di Brescia 
▪ Università degli Studi di Milano 
▪ Università degli Studi di Milano Bicocca 
▪ Università degli Studi di Pavia; 

 


